C. Cassius, cum classe Syrorum & Phœnicum & Cilicum, in Siciliam venit: & Cæsarianis navibus incensis, postquam de prælio factò in Thessalia cognitum est, cum classe discessit. [*Id. ibid.*]

Classis Rhodia, cui C. Coponius imperio prætorio præfuerat, post cladem Pharalicam Pompeianis desertis, domum rediit. [*Cicero de Divinat.*]

L. Lentulus (Crus) qui superiore anno Consul fuerat, & P. Lentulus (Spinther) consularis, cum aliis qui ex fuga Pompeium insecuti, ad Rhodi insulam venientes, opido ac portu non sunt recepti: missisque ad eos nunciis, ut ex iis locis discederent, contra voluntatem suam naves solvere jubebantur. [*Cæsar, Bell. civil. lib. 3.*]

Cæcilius Bassus, equestris ordinis vir Pompeianarum partium, Tyrum se recepit: ibique in eo loco, ubi mercatorum negotiationes exerceri solent, latitavit. [*Dio, lib. 47. & Libo, apud Appianum, lib. 1. Bell. civil. pag. 576.*]

M. Claudius Marcellus, Cæsarem metuens, Mitylenas concessit; ibique in studio bonarum artium beatissime vixit: (ut ex Bruto refert Seneca in consolatione ad Albinam: frustra suadente Cicero, ut inde Romam rediret, & à Cæsare veniam peteret. [*lib. 4. ad familiares epist. 7. & 8.*])

Ex fuga Pharalica veniens Labienus, Pompeiani exercitus cladem nuntiavit Dyrrachii: ubi M. Cato cum 11 cohortibus & 3000 triremibus relictus fuerat. Unde & ille & Cicero, & cum eis alii, subito peterriti metu, naves conscenderunt: & noctu ad opidum respicientes, flagrantibus onerariis, quas incenderant milites, quia sequi noluerant, viderunt. Cato vero in Corcyram (insulam sub Epiro ad confine maris Ionii & Adriatici positam) ubi classis erat, cum iis quibus eadem sententia placebat, trajecit: ibique reliquos quosque qui ex prælio Pharalico effugerant, aut aliquin eisdem partes sequebantur, ad se accepit. Ex prælio L. Scipio Pompeii focer, Labienus, Afranius, & alii plurimi viri illustres venerunt. Paulo post Octavius etiam, qui Ionium mare tenens Caium Antonium ceperat, iis se adjunxit. Cnæus quoque Pompeius (senior Magni filius) qui classe Ægyptia circumvectus in Egitum incursionem fecerat, patre superato, quam Ægyptii domum avecti essent, Corcyram ipse concessit. Hujus factum C. Cassius quoque, qui Siciliam vexaverat, atque alii complures imitati, ad Catonem perfluxerunt; quem virtute ceteris præstare animadvertabant. [*Cicero, lib. 1. de Divinat. Plutarch. in Catone minore Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 482. Dio, lib. 42.*]

Ibi Cato Cicero, ut consulari prætorius, imperium deferrebat. Quod cum Cicero (vir nihil minus, ut in libro 111 notavit Livius, quam ad bella natus) recusaret, militiamque subterfugeret, pene fuit interemptus: Pompeio adolescente ejusque amicis proditorem eum vocantibus, & gladios distringentibus. Sed obsistens Cato, vix illum cædieripuit, & ex castris educit. [*Plutarch. in Catone, & Cicero.*]

Classe deinde divisa inter amicos Pompeii præcipuos, Cassius in Pontum navigavit ad Pharnacem, exercitus eum contra Cæsarem; Scipio vero in Africam, fretus Varo & ejus copiis, Jubæque Mauri auxiliis. [*Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 481.*]

Ipsè Cato, Pompeium Magnum in Ægyptum vel Africam conjiciens elapsus, properansque ad illum conscendit cum omnibus suis, atque vela fecit: potestate tamen ante abeundi & remanendi facta illis qui non prompti erant ad sequendum. [*Plutarch. in Catone.*] Ejus navigationem in libro nono ita Lucanus depinxit.

*Corcyæ secreta petit, ac mille carinis
Abstulit Emathia secum fragmenta ruine,
Quis raris tantis fugientia crederet ire
Ægina? quis pelagus vitæ arctasse carinas?*

*Dorida tunc Malean, & apertam Tanaron umbris,
Inde Cythera petiit; Boreaque urgente carinas
Creta fugit: Diſſea legit, cedentibus undis,
Littora. tunc auſum claſſi præcludere portus
Impulſit, ac ſexas meritum Phycunta rapinas
Spaſit.*

Est autem Phycus regionis Cyrenaica promontorium, & opidum; quod diripiendum militibus Catonem dedisse, Poëta significat. Sed ulteriore Catonis navigatione hic intermissa, ad Pompeii Magni & eum inſequentis Julii Cæsaris itinera convertendus est sermo.

d. Cæsar Pharfali biduo motatus, ad celebrandam sacrificiiu victoriam reficiendumque festum prælio militem, tertia die Pompeium inſecutus est. [Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 482.] Omnibus enim rebus relictis, ad persequendum sibi Pompeium existimavit, quacumque in partes ex fuga se recepisset; ne rursus copias comparare alias, & bellum renovare posset: & quantum itineris equitatu efficere poterat, quotidie progrediebatur; legionemque unam minoribus itineribus subsequi iussit. [Cæsar. lib. 3.]

Pompeius ad mare perveniens, ibi quod nocti supererat in tuguriolo piscatorio quievit. Circa diluculum, navigium fluviale conscendit, acceptisque omnibus qui libera conditionis erant, servisque ad Cæsarem absque timore ire iussis, à terra recessit. [Plutarch. in Pompeio.] de quo Lucanus, libro 8.

*Littora contigerat, per que Peneius amnis
Emathia jam clade rubens exibat in equor.
Inde rates trepidum, ventis & fluctibus impar
Flumineis vix tuta vadis, evexit in altum.*

Quum vero in hoc navigio terram ille legeret, navem conspexit prægrandem onerariam, quæ vela factura erat. Nauclerum habebat ea Peticum civem Romanum: qui agnitione Pompeium ex cymba in navem suam recepit; una cum ambobus Lentulis (Consularibus; quos Rhodo exclusos, ex Cæsare diximus) & Favonio (Prætorio; ex Velleio, lib. 2. cap. 53.) & aliis quos ille volebat omnibus. Mox regem Dejotarum (qui auspiciis fide adhibita, quæ secunda sibi facta fuisse credebat, ad Pompeium venerat; ut in libro primo de Divinatione Cicero indicat) videntes ex terra ad ipsos properantem, eum quoque accipere. [Plutarch. in Pompeio.]

Ibi Pompeius ad anchoram una nocte constitit: & vocatis ad se Amphipoli hospitiibus, & pecunia ad necessarios sumptus corrogata, cognito Cæsaris adventu, ex eo loco discessit. [Cæsar. lib. 3.]

Ita præventus Amphipolim, paucis diebus ad littus Lesbi insulæ applicuit. [Cæsar, & Plutarch. ut supr. Dio, lib. 42.]

Mitylenis ille uxorem ad mare accessit: multaque ibi simul sunt conquesti. Tum illa afferri ex opido res suas iussit, evocavitque ancillas. Mitylenæis vero Pompeium salutantibus & invitantibus in opidum, abnuvit; atque monuit illos victori ut parerent, bonoque essent animo: nam clementem & benignum Cæsarem esse. Tum ad Cratippum philosophum conversus (ille enim ex urbe ad eum vilendum descenderat) conquestus est, & cum eo disputavit nonnihil de providentia, asserente philosopho, δὴ τὴν κακοπραγίαν, propter perversam reipublicæ administrationem, jam opus esse monarchia; & à Pompeio querente. Qui & quo signo credamus, si Cæsarem vicisses, rectius is quam illum fortuna usurum fuisse? [Plutarch.]

Biduum tempestate ibi retentus, navibusque aliis additis actuariis, res suas in quatuor trirèmes imposuit, quæ à Rhodo & Tyro venerant; & cum conjugè atque amicis prope continentem Ciliciam usque navigavit, portus sequens ubi aquare & accipere poterat necessaria, [Cæsar, lib. 3. cum Plutarcho, in Pomp. Appian. pag. 479. 480. & Dione, lib. 42.]

His addantur, ex libro octavo, Lucani illa:

*Sparsus ab Emathia fugit quicumque procella,
Aſſequitur Magnum: primusque à littore Lesbi
Ocurrat natus, procerum mox turba fidelis.
Nam neque deſeſto fatiſ, acieque fugato
Abſtulerat Magno reges Fortuna miniſtros:
Terrarum dominos & ſceptra Eoa tenentes
Exul habet comites. jubet ire in devia mundi
Dejotarum, qui ſparſa ducis veſtigia legit.*

Deinde exposito mandato, quo ad Parthos auxilia rogaturus missus est Dejotarus, (quod ille tamen nunquam præstitit) Pompeii deinceps navigationem Poëta ita narrat.

*--- diſſo in littore rege,
Ipſe per Icaria ſcopulos, Ephesumque relinquens,
Et placidi Colophona maris, ſpumantia parva
Radit ſaxa Sami: ſpirat de littore Coe
Aura: Gnidon inde fugit, claramque relinquit
Sole Rhodon, magnoque ſinus Telmeſidos unda
Compensat medio pelagi. Pamphylia puppi
Ocurrat tellus: nec ſe committere muris*

*Ausus adhuc ullis: te primum parva Phaselis
Magnus adit, nam te metui vetat incolarum,
Exhaustaque domus populis; maiorque carina
Quam tua turba fuit.*

Primum oppidum Attaliam Pisidiæ iniit Pompeius. Ibi ei nonnullæ naves ex Cilicia occur-
runt, militelque contracti ad eum sunt, atque rursus 60 ordinis senatorii ad eum convene-
runt. Ubi cum accepisset classem adhuc salvam esse, & Catonem magna vi militum ex fuga
collecta in Africam trajecisse: quod ipse tam procul à classis subsidio prælium cum Cæsare con-
seruisset, sero illum pœnituit. [*Plutarch. in Pomp.*] Selinunte vero in Cilicia Pompeium cum
Lentulo superioris anni Consule, & reliquis qui eum secuti fuerant Senatoribus, de tutissimo
ad quem se reciperet loco consilium cepisse, in libro 8, Lucanus retulit.

Ex Cilicia in Cyprum Pompeius pervenit. [*Cæsar, lib. 3.*] ubi, qui Paphum profecti eum
sunt, honorificam de M. Cicerone factam ab eo fuisse mentionem confirmant. [*Cicero, in
Philippica 2.*] Hic cognovit consensu omnium Antiochenis, civiumque Romanorum qui
illic negotiarentur, arcem Antiochiæ ante captam esse, excludendi sui causa; nunciosque di-
missos ad eos qui se ex fuga in finitimas civitates recepisse dicerentur, ne Antiochiam adirent: id
si fecissent, magno eorum capitis periculo futurum. Jamque de Cæsaris adventu fama ad civi-
tates perferabatur. Quibus rebus cognitis Pompeius, deposito ad eundem Syria consilio, pecu-
nia societatis sublata & à privatis quibusdam sumpta, & æris magno pondere ad militarem
usum in nave imposito, duobusque millibus hominum armatis, partem quos ex familiis soeie-
tatum delegerat, partem à negotiatoribus coegerat, quosque ex suis quisque ad hanc rem ido-
neos existimabat Pelusium navigavit. [*Cæsar, lib. 3.*]

Theophanes enim Lesbios & amicorum alii illi suaserant ut, aliis locis posthabitis, Ægyp-
tum peteret, regionem non solum trium dierum itinere propinquam, sed opulentam & poten-
tem (ubi auxilium à pupillo rege expectare posset: quum & patrem ipsius per Gabinium regno
Pompeius restitisset; & non ingratus filius naves Pompeio contra Cæsarem auxiliares jam
misisset. [*Vellei Patercul. lib. 2. cap. 53. Plutarch. in Pomp. Appian. pag. 480. Dio, lib. 42.*]
Ut igitur ea sententia obtinuit; consensu Seleucide triremi, ex Cypro Pompeius cum uxore
solvit. Alii, pars in navibus longis, pars in onerariis, eum comitati sunt. [*Plutarch.*] ad quam
navigationem spectat Lucani hoc in libro 8 carmen.

*Hæc ubi deseruit Pompeius littora, totos
Emensus Cypri scopulos quibus exit in anstrum,
Inde maris vasti transfuso vertitur astu:
Nec tenuit Casium nocturno lumine montem,
Infimæque Ægypti pugnaci littora velo
Vix tetigit, qua dividui pars maxima Nilii
In vada decurrit Pelusia septimus annis.*

Cæsar, (ut ad res ab eo Pompeium persequente gestas revertamur) propter triremium ino-
piam modicis navigiis Hellepontum trajecit. Cui pontone quodam vecto, Cassius ad Phar-
nacem properans cum decem rostratis navibus in medio freto occurrit. Neque refugit ta-
men Cæsar, sed cominus tendens, ad deditionem adversarium hortatus est: qui horrenda Cæ-
saris felicitate attonitus, ratusque illum contra se navigare de industria, manus supplices è tri-
remi tendens orabat veniam; moxque classem, 70. (si Appiano credimus) navibus constan-
tem, ei dedit. [*Suetonius in Julio Cæsare, cap. 63. Appianus pag. 482, 483. Dio, lib. 42.*]

Quum Asiam Cæsar attigisset, Cnidii Theopompi qui fabulas collegit gratia libertatem
concessit. [*Plutarch. in Cæsare.*] Iones & Æolæ, cæterasque nationes quæ minorem Asiam in-
colunt, per legatos veniam petentes recepit in gratiam. [*Appian. pag. 483.*] pecunia tantum
eis imperata: quam alio tamen compensavit beneficio. Asiam enim à publicanis, qui eam
acerbissime habuerant, liberavit; partemque vectigalium convenientem in tributi collatio-
nem convertit. [*Dio, lib. 42.*] cunctisque Asiam incolentibus remisit tertiam tributi partem.
[*Plutarch. ut sup.*]

T. Ampius pecunias Ephesio ex fano Dianæ tollere volens, Senatores omnes ex provincia
vocavit; ut iis testibus summa pecunia uteretur. Sed interpellatus adventu Cæsaris profugit.
Ita duobus temporibus Ephesiae pecuniæ Cæsar auxilium tulit. [*Cæsar, lib. 3.*]

Quum nemo dicere haberet quo intenderet fugam Pompeius, nihilque esset certi; aliquan-
tulum itineris Cæsar solus cum M. Bruto (quem à Pompeianis partibus ad se reversum inter
præcipuos amicos habuit) faciens, periclitatus est sententiam ejus: & quia ex certis rationibus
collectis optimam videbatur de fuga Pompeii conjecturam facere, ommissis aliis in Ægyptum
contendere instituit. [*Plutarch. in M. Bruto.*] veritus ne is eo regno præoccupato vires re-
colligeret. [*Dio, lib. 42.*] Rhodum igitur trajecit; ac ne hic quidem expectato exercitu dum
in unum conveniret, consensu Cæsarianis & Rhodiis triremibus cum eis quas circa se habebat
copiis, nemini aperiens quo cursum flexurus esset, sub vesperam solvit, iussis aliis gubernato-
ribus ignem prætorianæ sequi & signum ejus interdum: suo vero jam longe à terra semotus
mandavit ut Alexandriam versus tenderet. Atque ita die tertia per altum eo devecti sunt. [*Ap-
pian. pag. 483.*]

Lucanus libro nono, poetice magis quam historice Cæsaris hoc iter explicans, ad Ilium &

illi vicina loca diutius eum moratum narrat; indeque solventem, post noctem septimam ad Ægyptum pervenisse.

*Sic fatus, repetit classes, & tota secundis
Vela dedit Coris, avidusque urgente procella
Iliacas pensare moras, Asiamque potentem
Prevehitur, pelagoque Rhodon spumante relinquit.
Septima nox Zephyro nunquam laxante rudens,
Ostendit Phariis Ægyptia littora flammis:
Sed prius orta dies nocturnam lampada texit,
Quam tutas intraret aquas.*

At nemo certius quam ipse Cæsar rem totam aperuerit: in tertio de Bello Civili commentario ita de se scribens.

“ Cæsar, paucos dies in Asia moratus, cum audisset Pompeium Cyprum visum, conjectans eum in Ægyptum iter habere, propter necessitudines regni reliquasque ejus loci opportunitates, cum legionibus, una quam ex Thessalia se sequi jussisset, & altera quam ex Achaia à Fusio legato evocaverat, equitibusque 800, & navibus longis Rhodius 10 & Asiaticis paucis, Alexandriam pervenit. In his erant legionibus hominum 3200. reliqui, vulneribus ex præliis & labore ac magnitudine itineris confecti, consequi non poterant. Sed Cæsar, confusus fama rerum gestarum, infirmis auxiliis proficisci non dubitaverat; atque omnem sibi locum tutum fore existimabat.

Anni tempestatem quâ Pompeius ante Cæsarem Ægyptum attigerat, in 8 libro Lucanus ita descripsit.

*Tempus erat, quo Libra pares examinat horas
Non uno plus aqua die; noctique rependit.
Lux minor hyberna verni solatia damni.*

In fine nimirum Septembris, ut annus tunc quidem agebatur perisset Pompeium ille legerat; & sub finem ejusdem mensis in Juliano anno, qui ipsius tempore in usu fuit, in Libram Solem ingredi solitum esse noverat: indeque, diversa temporum ratione non considerata, circa autumnale æquinoctium ad Ægyptum pervenisse Pompeium scripsit. Cum reverâ Sol tunc in Leonem ingredi cœperit, quando sub ortum Caniculæ intumescere Nilus maxime incipiebat; non in Libram, quando intra ripas revocari idem fluvius solebat.

Non longè à Pelusiaco Nili ostio, circa montem Casium, inter Ægypti & Arabiæ fines interpositum, casu eo tempore rex erat Ptolemæus, magnis copiis, cum sorore Cleopatra gerens bellum, quam paucis ante mensibus regno expulerat: castraque Cleopatras non longo spatio ab ejus castris distabant. [Cæsar, lib. 3. cum Plutarcho in Pompeio, Appiano, pag. 480. & Dione, lib. 42.] Puerum atate hunc fuisse dicit Cæsar, adulta atate puerum Hirtius, [de bello Alexandr.] ^{magnum} puerulum Strabo, [lib. 17. pag. 796.] ^{vidu in reus} admodum puerum Dio, [lib. 42.] adolescentem Orosius, [lib. 6. cap. 15.] ^{usus in reus} admodum adolescentem Plutarchus; [in Pomp.] puero quam juveni propiore Velleius, [lib. 2. cap. 53.] XIII ad summum annos natum Appianus [pag. 480] fuisse scribit.

Pompeius igitur, conspecto in littore tanto exercitu, quia egredi in terram, nisi tuto sibi id liceret, non audebat;

*Comperit ut regem Cassio se monte tenere,
Flexit iter* (quemadmodum in octavo libro habet Lucanus: & ad regem aliquos de suis misit, qui adventum suum supplicibus verbis illi nuntiarent; & ut, pro hospitio atque amicitia patris & beneficio in illum collato, Alexandria reciperetur, atque illius opibus in calamitate regetetur, orarent. [Cæsar, lib. 3. Plutarch. in Pomp. Appian. pag. 480 Dio, lib. 42.] Sed qui ab eo missi erant, confecto legationis officio, liberius cum militibus regis colloqui cœperunt, eosque hortari, ut suum officium Pompeio præstarent, neve ejus fortunam despicerent. In hoc erant numero complures Pompeii milites quos ex ejus exercitu acceptos in Syria Gabinus Alexandriam transfuderat, belloque confecto apud Ptolemæum, patrem pueri, reliquerat. [Cæsar, ut supra.]

Ipse rex puer nihil respondit. Sed amici ejus qui in procuratore erant regni, Ægyptius Achilles militia & pecuniarum curator eunuchus Pothinus, consultare cœperunt de Pompeio: adhibito in consilium, inter cubicularios alios, Theodoto vel Chio vel Samio mercenario quidem Rhetoricorum doctore, sed qui apud regem, ut præceptor ejus, auctoritatem habebat maximam. [Liv. lib. 112. Plutarch. & Appian. ut supra.]

In isto consensu, alii recipiendum, ascendendum alii Ægypto Pompeium censebant. Theodotus vero, facundiam & declamandi ostentans facultatem, utramque partem falli declaravit; unumque in præsentia expedire, ut receptum interficerent; adjiciens in peroratione, mortuum non morderé. [Plutarch. in Pompeio, & in Bruto.]

Ejus sententiam secuti reliqui, sive timore adducti, ut postea prædicabant, ne sollicitato exercitu regio Pompeius Alexandriam Ægyptumque occuparet, sive despecta ejus fortuna, ut plerumque in calamitate ex amicis inimici existunt, iis qui erant à Pompeio missi palam liberaliter responderunt, eumque ad regem venire jusserunt; sed clam Achillam præfectum regium, singulari hominem audacia, & L. Septimium tribunum militum, qui in bello prædonum apud ipsum Pompeium ordinem duxerat, ad illum interficiendum miserunt. [Cæsar, lib. 3.]

Hi cum Salvio altero centurione & tribus vel quatuor ministris navicula parvula conscensa, ad navem Pompeii provecti sunt. Interim exercitus tanquam in hospitis honorem secundum litus totus instructus est in aciem; rege in medio vestante, conspicuo veste purpurea. Simul naves aliquot regie compleri conspiciantur: ut nec elabi se, si mutarent consilium, viderent posse. Appropinquante navicula, prior assurrexit Septimius ac Latine Pompeium imperatorem appellavit. Achilles verbis Græcis salute data, hortatus est eum ut in naviculam suam descenderet: nam & navem ipsius propter magnitudinem, quodque ibi vadofum esset mare, nec triremis ob brevia fabulosa patiens, ad terram adduci non posse; & cupere regem, ipsum quamprimum videre. Primores omnes eorum qui Pompeium comitabantur ad eum conscendentes, quique una cum eo navigabant omnes, monuerunt eum, dum extra telorum jactum essent, retrorsum ut in mare navem ageret: ipseque cum eis considerans instructam aciem, vilem ad se missam naviculam, non regem obvium, non purpuratorum aliquem, multa suspicabatur. Cornelia nihilominus salutata, quæ exitum ejus jam ante deplorabat, duos centuriones, ex libertis unum Philippum, & servum Scynem nomine, ante se in naviculam jussit descendere. Potrigente deinde ei dexteram Achilla, ingressus est & ipse: quum prius, ad uxorem & filium conversus, Sophoclis illa iambica pronunciaisset.

Ὅτις δ' αὖτε τῆς αἰῶνος ἱμπερίετος,
Καὶν ἢ δουλός, καὶ ἐλευθέρως μόλῃ.
Nam cum tyranno si cui negotium est,
Fit servus ejus, liber estsi venerit.

Dein cunctis inter navigandum silentibus, aucta est ejus suspicio, tenensque in parvo libello conscriptam abs se Græcam orationem, qua uti apud Ptolemæum statuerat, eam cœpit legere. Postquam terræ appropinquatum est, Pompeium illi, ne cum Ptolemæo congressus, vel ab ipso rege, vel à Romanis, quos secum habebant, vel ab Ægyptiis (horum enim in ipsum magna erat benevolentia) incolomitati assereretur, veriti, antequam ad litus appellerent, interficere statuerunt. Cornelia cum amicis ex navi anxia speculabatur eventum: cœpitque Pompeius sustollere animos, quod ad descensionem multos ex regis eveniret honoris & recipiendi ejus gratia concurrentes. Sed dum Philippum manu ille prehenderet, quo surgeret commodius, Septimius à tergo eum trajecit; inde secundum eum Salvius & mox Achilles enses in eum strinxerunt. Ille, cum se neque defendendi sui neque efugiendi facultatem habere vidit, ambabus manibus facie mtoga intexit: nec quicquam indignum se locutus est nec fecit, tantum suspitio edito patienter idus excepit. [*Id. ibid. Plutarch. Appian. Dio.*]

Hoc procul viso, uxor amicique qui in navibus erant, magno cum eulatu, ad litus usque exaudito, deos fœderum vindices sublatis in cœlum manibus implorant; anchorisque properè solutis, fugæ se mandaverunt. [*Plutarch. & Appian.*] Hi partim ab insequentibus Ægyptiis capti sunt, partim fuga sese eripuerunt. [*Dio.*] quum Tyrum prius appulissent. A Tyriis enim in fuga eos fuisse receptos, Dio libro 42. indicat. Ex his qui evaserunt, Cornelia uxor & Sextus Pompeii filius in Cyprum refugerunt. [*Liv. l. 112.*] Cætera Pompeiana classis direpta est; omnibus qui in ea erant crudelissimè trucidatis: bique & Pompeius Bithynicus (*ejus in Bruto, seu de claris Oratoribus, ut sui equalis meminisse Cicero*) occisus est. Lentulus verò vir consularis apud Pelusium interfectus est. [*Oros. lib. 6 cap. 15.*] L. Lentulus sc. (superioris anni Consul: quem comprehensum à Rege & in custodia necatum fuisse scribit Cæsar. [*Bell. civil. lib. 3.*] Eum unà cum Pompeio Cyprum petiisse, sed non ante postquam à funerato Pompeio diem ex Cypro in Ægyptum pervenisse, & paulo post egressum ex mari comprehensum & necatum fuisse, Plutarchus in *Pompeio* significat.

Caio Cæsare & Publio Servilio Consulibus, jugulatus Pompeius est; duodesexagesimo ætatis anno (completo;) pridie natalem ipsius. [*Vellei. Patercul. lib. 2. c. 53.*] ea ipsa die, qua quondam de Mithridate & piratis triumphaverat. [*Dio, lib. 42.*] Per biduum autem triumphum illum eum duxisse, III. & pridie Kalend. Octobris, qui posterior dies natalis ejus fuit, ex Plinio; [*lib. 7. cap. 26. & lib. 37. cap. 2.*] suo loco ostendimus. Ut minùs accuratè Plutarchus undexaginta annos vixisse Pompeium, & postridie Natalis sui fato functum fuisse scripserit; annum unum & dies duos vitæ illius adjiciens. Ultimus verò ille Septembris dies, qui Pompeio supremus fuit, hoc anno, uti vitiose tempora tum Romæ numerabantur, in Quintilis Juliani diem 25. juxta nostras rationes incidit.

Pompeii caput à Septimio (ut ait Lucanus) resectum, servatum est in adventum Cæsaris, expectatione maximi præmii: truncus verò è navicula nudus projectus, spectare cupientibus est relictus. Philippus ejus libertus, dum satiarunt oculos, remansit apud eum. Inde aqua marina abluit corpus, ac tunicula quadam sua involvit. Quum nihil aliud ad manum esset, circumspiciens litus reperit parvulæ naviculæ piscatoriæ marcidæ quidem reliquias, sed quæ sufficerent ad rogam cadaveri nudo, nec eo integro. Has congerenti & componenti quidam jam gravi ætate civis Romanus assistens, qui prima stipendia juvenis sub Pompeio fecerat, funeris peragendi consortem se adjunxit. [*Plutarch. in Pomp.*] In littore quendam eum sepelisse, aggesto exiguo tumulo, scribit Appianus; [*pag. 481.*] eique alium quempiam hanc inscriptionem addidisse.

Τὸ γὰρ οὐδὲν βεβαιὸν ἔστιν ἐν τῷ κόσμῳ πύλον.

Vix caperet templum, quæ parva recondit arena.

Apud Aurelium Victorem, (*de viris illustr. cap. 77.*) truncus Nilo jactatus, à Servio Codro rogo inustus humatusque fuisse legitur, inscribente sepulchro, HIC SITUS EST MAGNUS POMPÆIUS. De quo & Lucanus, libro 8.

E latebris pavidus decurrit ad æquora Codrus.

Questor ab Idalio Cinyræ littore Cyprî

Infustus Magni fuerat comes. ille per umbras

Ansus ferre gradum, victum pietate timorem

Compulit, ut mediis questum corpus in undis

Duceret ad terram, traheretque ad littora Magnum.

In mari enim cadaver ejus rectius querit Poëta, quàm Aurelius Victor in Nilo: quum non procul à Cassio monte Magnum Pompeium jugulatum & tumulatum fuisse, tum ex aliis, tum ex Strabone quoque [*lib. 16. pag. 760.*] & Plinio [*lib. 5. cap. 12.*] liqueat.

Hic magni Pompeii vitæ fuit exitus: qui inter Romanos habitus antea potentissimus, ut Agamemnon etiam cognominaretur, quod mille navibus & ipse cum imperio præfuisset, tunc quasi unus de extremae partis Ægyptiis in navicula prope Ægyptum interiit, quumque omnes cives de gente Cassia ex oraculo quondam suspectos habuisset, à nemine Cassio insidiis petitus est, sed ad montem Cassium & cæsus est & tumulatus. [*Dio, lib. 42.*] Qui mons non longè à Judææ finibus situs est; quam ille primus Romanorum jugo subdiderat.

Qui cum Catone erant, in Cyrenem venientes, de Pompeii morte audiverunt. [*Dio, lib. 42.*] eò ex Cypro delata Cornelia cum privigno Sexto Pompeio: ut illa Lucani, in nono libro indicant.

Prima ratem Cypros spumantibus accipit undis:

Inde tenens pelagus, sed jam moderatior, Eurus

In Libycas egit sedes, & castra Catonis.

Addit deinde, Pompeii filium (seniorem, Cnæum) qui cum Catone fuerat, à fratre (juniore, Sexto) qui cum Cornelia erat, patris mortem ibi didicisse; Corneliam Pompeii exuvias in littore combussisse, ejusque exemplo reliquum exercitum accensis rogis eorum manibus qui in Pharsalia occubuerant parentasse, atque Catonem funebri oratione Pompeii memoriam celebrasse.

Hinc, variantibus sententiis, hi quibus spes veniam à Cæsare consequendi nulla supererat, Catoni adhæserunt: alii, quò quemque casus deferebat, discessione facta se contulerunt; alii recta ad Cæsarem profecti, impunitatem adepti sunt. [*Dio, lib. 42.*] Cornelia quoque, proposita impunitate, Romam postea incolumis rediit. [*Id. ibid.*] ibique in Albano mariti reliquias ad se delatas posuit. [*Lucan. l. 8. cum Plutarcho, in fine Pompeii.*]

Catonis copie, præcipuè classarii Cilices quorum dux erat Tarcho, discedere ab eo parantes, illius verbis moti redierunt ad officium. [*Lucan. l. 9.*]